
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: D.D. n. 2/2022 e s.m.i. – D.Lgs n. 36/2023 – Acquisizione di ulteriori servizi di 
allestimento stand in occasione della fiera TTG Rimini 2023  – Importo: € 10.155,00 
oltre IVA – Smart CIG: Z353DC7DA9

- VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di 
adottare il presente decreto;

- VISTA la Legge Regionale 13 dicembre 2021, n. 35 “Istituzione dell’Agenzia per il turismo 
e l’internazionalizzazione delle Marche (ATIM). Modifiche alle leggi regionali 11 luglio 
2006, n. 9 e 30 ottobre 2008, n. 30” (BURM 23 dicembre 2021, n. 107)” e s.m.i.;

- VISTA la Legge Regionale 18 maggio 2004, n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti 
dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza regionale” (BURM 27 maggio 
2004, n. 54) e ss.mm.ii.;

- VISTA la D.G.R. n. 877 del 11 luglio 2022 “Art. 4 della Legge Regionale n. 35/2021. 
Conferimento dell’incarico di Direttore dell’Agenzia per il turismo e 
l’internazionalizzazione delle Marche - ATIM” che incarica il dott. Marco Bruschini alla 
direzione dell’ATIM;

- VISTO il Decreto del Direttore n. 2 del 19/12/2022, ad oggetto “Approvazione del 
programma operativo annuale delle attività e del Bilancio preventivo, ai sensi dell’articolo 
5 comma 2 lettere b) e c) della Legge Regionale 13 dicembre 2021, n. 35”;

- VISTI i D.D. n. 135 del 14/09/2023 e D.D. n. 153 del 29/09/2023 per l’affidamento della 
fornitura in locazione delle strutture di allestimento, arredamento e grafica, nonché dei 
servizi connessi, relativi alla partecipazione nell’ambito della fiera TTG Rimini 2023

DECRETA

1) di autorizzare l’acquisizione ex post, tramite procedura negoziata senza bando ai sensi 
dell’art. 76 comma 4 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, di ulteriori servizi di allestimento in 
occasione della fiera TTG di Rimini, per un importo di € 10.155,00 oltre IVA al 22% pari a € 
2.234,10 per complessivi € 12.389,10 – Smart CIG Z353DC7DA9;

2) di affidare, per le motivazioni indicate nel documento istruttorio, i servizi di cui al punto 1) del 
presente decreto alla alla Società Interexpo Srl, con sede legale in Via Plinio 73 – 20129 
Milano (MI), C.F. e P.IVA: 01230970152;

3) di approvare lo schema di lettera contratto che disciplina il rapporto di acquisizione dei servizi 
di cui al punto 1 tra la l’Agenzia per il Turismo e l’Internazionalizzazione delle Marche - ATIM 
e la Interexpo Srl, come identificata al punto 2, allegato al presente atto, che ne costituisce 
parte integrante e sostanziale;



2

4) di dare atto che la copertura finanziaria è garantita dagli stanziamenti di spesa previsti sul 
bilancio preventivo 2023-2025, anno 2023, al conto: costi per prestazioni di servizi / acquisto 
di servizi per attività promozionale in materia di turismo, come di seguito specificato:

annualità importo
2023 € 12.389,10

5) che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, è il 
Dottor Marco Bruschini;

6) che l’obbligazione di cui al presente atto è esigibile entro l’annualità 2023;

7) di dare atto che, come da nota n. 98 del 24.03.2010 del Datore di Lavoro della Regione 
Marche, in considerazione della tipologia del servizio e visto il comma 3 bis all’art. 26 del 
D.Lgs. 81/08 come modificato dal D.Lgs. 106/09, non si rende necessario redigere il  
D.U.V.R.I. e che gli oneri della sicurezza sono pari a Euro 0,00;

8)  di provvedere, con successivi atti, alla liquidazione delle somme dovute dietro presentazione 
di idonea e regolare documentazione di spesa e sulla base delle effettive prestazioni 
effettuate;

9)  di pubblicare il presente atto sul sito www.regione.marche.it/atim sezione “Amministrazione 
trasparente”.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il Direttore
(Marco Bruschini)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.regione.marche.it/atim


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- Legge Regionale 13 dicembre 2021, n. 35 “Istituzione dell’Agenzia per il turismo e 
l’internazionalizzazione delle Marche (ATIM). Modifiche alle leggi regionali 11 luglio 2006, n. 9 
e 30 ottobre 2008, n. 30”;
- D.G.R. n. 877 del 11 luglio 2022 “Art. 4 della Legge Regionale n. 35/2021. Conferimento 
dell’incarico di Direttore dell’Agenzia per il turismo e l’internazionalizzazione delle Marche - 
ATIM”;
- Legge Regionale 18 maggio 2004, n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e 
le aziende operanti in materia di competenza regionale” e ss.mm.ii.;
- D.Lgs n. 36 del 31 marzo 2023 – “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
- L.R. 22 luglio 2013, n. 19 - Disciplina dei procedimenti contrattuali regionali;
- D.D. n. 2 del 19/12/2022, ad oggetto “Approvazione del programma operativo annuale delle 
attività e del Bilancio preventivo, ai sensi dell’articolo 5 comma 2 lettere b) e c) della Legge 
Regionale 13 dicembre 2021, n. 35”;

Motivazione

Con D.D. n. 135 del 14/09/2023 è stato autorizzato l’avvio della procedura negoziata, ex art. 50, 
c. 1, lett. e), D. Lgs. n. 36/2023, per l’individuazione dell’affidatario della fornitura in locazione 
delle strutture di allestimento, arredamento e grafica, nonché dei servizi connessi, relativi alla 
partecipazione nell’ambito della fiera TTG Rimini 2023 - CIG: A00ECFC1A4 – CUP: 
C39B23000160006. Con D.D. n. 159 del 29/09/2023 è stata disposta l’aggiudicazione alla 
Società Interexpo Srl, con sede legale in Via Plinio 73 – 20129 Milano (MI), C.F. e P.IVA: 
01230970152, per un importo di € 212.930,00 oltre IVA al 22% per € 46.844,60, per complessivi 
€ 259.774,60.

In fase di montaggio dello stand, per garantire la corretta riuscita e l’efficace partecipazione 
fieristica, sono emerse ulteriori e diverse esigenze rispetto a quelle preventivamente ricomprese 
nel progetto di allestimento e relazione tecnica di cui all’iniziale contratto di affidamento. Nel 
dettaglio, si è resa necessaria l’acquisizione dei servizi e forniture come di seguito indicato:

Pavimentazione
- moquette melange verde petrolio per piazza stand
- plastica protettiva durante le fasi di montaggio

Arredi
- n. 1 banco bar refrigerato in acciaio inox con porte frigo, lavabo a destra e sportelli
- n. 3 piastre ad induzione da banco a 1 zona cottura
- n. 2 frigoriferi domestici con celletta freezer 220+40 litri.

Impianto audio
- Impianto audio per conferenza stampa dei giorni 11/10-12/10
- Manodopera per installazione e smontaggio impiantoaudio ed installazione di n.1 

telecameraper i servizi di conferenza stampa dei giorni 11/10-12/10



4

- Trasporto materiale, vitto, alloggio e assistenza di n.1 tecnico nei giorni di conferenza 
stampa

L’operatore economico Interexpo Srl già impegnato nell’allestimento dello stand si è reso 
disponibile a fornire gli ulteriori servizi richiesti, ad una quotazione finale a corpo di € 10.155,00 
oltre IVA, offerta in linea con i valori di mercato e ritenuta congrua da parte di ATIM. Riconosciuta 
alle amministrazioni dall’articolo 76 c. 4 lett b) del Codice dei contratti pubblici di cui al d.lgs. 
36/2023 la facoltà di affidare in via diretta al fornitore originario, nel caso di consegne 
complementari effettuate dallo stesso e destinate al rinnovo parziale di forniture o di impianti o 
all'ampliamento di forniture o impianti esistenti, quando il cambiamento di fornitore obblighi la 
stazione appaltante ad acquistare forniture con caratteristiche tecniche differenti, il cui impiego 
o la cui manutenzione comporterebbero incompatibilità o difficoltà tecniche sproporzionate, e 
riconosciuto il carattere d’urgenza dettato dall’imminente avvio della fiera, si ritiene di procedere 
ai sensi dello stesso art. 76 c. 4 lett. b) all’affidamento diretto alla Interexpo Srl di tali ulteriori 
servizi.

Per l’avvio della procedura è stato acquisito lo smart CIG Z353DC7DA9. 

L’affidamento è dichiarato efficace a seguito della compiuta verifica del possesso dei requisiti ai 
sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, già svolta in occasione del precedente affidamento di cui 
al D.D. n. 135 del 14/09/2023.

Si dà atto che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1 della Legge 
488/1999 aventi all’oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli oggetto della presente 
procedura. Si è verificato che il servizio oggetto della presente procedura non è presente nel 
catalogo dei prodotti acquisibili mediante il mercato elettronico della pubblica amministrazione 
e pertanto non è possibile procedere all’acquisto di detto servizio tramite MEPA. Si dichiara che 
la presente procedura rispetta i principi di cui all’art. 1 del D.Lgs. 36/2023. 

La liquidazione del corrispettivo avverrà dietro presentazione di idonea e regolare 
documentazione, previa trasmissione di regolare fattura elettronica.

La copertura finanziaria è garantita dagli stanziamenti di spesa previsti sul bilancio preventivo 
2023-2025 al conto: costi per prestazioni di servizi / acquisto di servizi per attività promozionale 
in materia di turismo, come di seguito specificato:

annualità importo
2023 € 12.389,10

L’obbligazione di cui al presente atto è esigibile entro l’annualità 2023.
Si dà atto che, come da nota n. 98 del 24.03.2010 del Datore di Lavoro della Regione Marche, 
in considerazione della tipologia del servizio e visto il comma 3 bis all’art. 26 del D.Lgs. 81/08 
come modificato dal D.Lgs. 106/09, non si rende necessario redigere il  D.U.V.R.I. e che gli oneri 
della sicurezza sono pari a Euro 0,00.

Tutto ciò premesso si propone l’adozione del presente atto;



5

Il responsabile del procedimento
(Marco Bruschini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

- Allegato: Attestazione contabile

- Allegato A: Schema di lettera-contratto


	NumeroDataRep: n. 235 del 15 dicembre 2023
		contact.01
	2023-12-15T13:21:09+0100
	location.01
	Marco Bruschini
	reason.01


		contact.02
	2023-12-15T13:33:48+0100
	location.02
	Marco Bruschini
	reason.02




